
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 045/20                      10 de Março de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró Reitoria de Administração – PROAD 07 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 07 

Pró Reitoria de Graduação – PROGRAD 07 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS  12 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 14 

Departamento de Geologia – DG 15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 16 

HUMANITAS – Instituto de Estudos Integrados – IH 16 

Departamento de Artes – DEART 16 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 17 

Departamento de Nutrição – DNUT 17 

Departamento de Cirurgia – DCIRUR 18 

Departamento de Farmácia – DFARM 18 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 19 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 19 

Centro de Biociências – CB 20 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 20 

Departamento de Bioquímica – DBQ 22 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 23 

Departamento de Direito – DIRC 24 

Departamento de Geografia – DGC 24 

Programa de Pós-Graduação em História – MHIST 25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 26 

Instituto de Química – IQ 26 

Instituto Metrópole Digital – IMD 31 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 32 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 32 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 33 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 34 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 34 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 36 

Anexos 37 

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 358/2020-R, de 05 de Março de 2020. 

 

 Tornar sem efeito a portaria n.º 303/20-R de 28/02/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 38 de 28/02/20. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 359/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90, e em atendimento 

ao OFÍCIO Nº 4, de 05 de Março de 2020,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 07.03.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, redesignada pela Portaria nº. 117/20-R, de 

29.01.2020, publicada no Boletim de Serviço nº. 21, de 31.01.2020, referente ao Processo 

nº.23077.063217/2018-70. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 367/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.016636/2020-37, 

 

RESOLVE 

 

 Designar SARA SUNARIA DE ALMEIDA SILVA XAVIER, matrícula nº 2409499, 

Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Coordenador das Bibliotecas Setoriais, da Biblioteca Central Zila Memede (BCZM). 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Bibliotecário-Documentalista, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 376/2020-R, de 09 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 302/20-R, publicada no D.O.U. n.º 42, de 03.03.2020, 

seção 2, página 39, que trata do afastamento do país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, 

matrícula n.º 2569445, conforme processo n.º 23077.009119/2020-10. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 377/2020-R, de 09 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 219/20-R, publicada no D.O.U. n.º 32, de 14.02.2020, 

seção 2, página 43, que trata do afastamento do país de MONICA BAUMGARDT BAY, 

matrícula n.º 3603303, conforme processo n.º 23077.007892/2020-33. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 379/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS, matrícula n.º 

2261797, Professora Adjunta do Departamento de Biologia Celular e Genética - CB, para 

participar do "AACR Annual Meeting 2020", na cidade de San Diego, nos EUA, no período 

de 23.04.2020 a 01.05.2020, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.014829/2020-53. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 382/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.011995/2020-06, 

 

RESOLVE 

 

 Designar HEITOR MEDEIROS FLORENCIO, matrícula nº 1241170, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Vice-Coordenador dos Cursos Técnicos do Instituto Metrópole Digital (IMD). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 386/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.017748/2020-13, 

 

RESOLVE 

 

 Designar SAUL SEVERINO OLIVEIRA, matrícula nº 1792699, Técnico em 

Secretariado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Coordenador Administrativo, FG-02, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP), no 

período de 09 a 21 de março de 2020, por motivo de férias do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 387/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.018005/2020-52, 

 

RESOLVE 

 

 1. Designar MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA, matrícula n.º 1639701, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador dos Cursos Técnicos, do Instituto Metrópole Digital (IMD). 

 2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Professor Associado, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 3. Convalidar, todos os atos praticados pelo referido servidor na Coordenadoria dos 

Cursos Técnicos, do Instituto Metrópole Digital (IMD), a contar de 02 de janeiro de 2012. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 388/2020-R, de 10 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de JOSE DIAS DO NASCIMENTO JUNIOR, 

matrícula n.º 2496004, Professor Associado do Departamento de Física - CCET, para realizar 

estágio de Pós-Doutorado na Universidade de Harvard, na cidade de Cambridge, nos EUA, 

no período de 15.03.2020 a 15.03.2021, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.082009/2019-51. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 021/2020-CGT/PROAD, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula: 

348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, no período de 20 de Março 

de 2020 a 27 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 808/2020. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Pró Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Portaria nº 005/2020-PROGRAD, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula: 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 23 de Março de 2020 a 25 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 797/2020. 

 

(a) Elda Silva Do Nascimento Melo – Pró-reitora (Substituto) 

 

 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 276/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe ?A? com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe ?B? com denominação 

Assistente, nível 1, MESTRE 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.FREDERICO ARANTES NABLE 2275876 19/01/2019 015836/2020 

2 - Da Classe ?A? com denominação Adjunto, Nível 1, para a Classe ?C? com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.LORENA RAMOS CORREIA 

CARDOSO 

2340200 13/10/2019 013943/2020 

3 - Da Classe ?A? com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe ?C? com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.FRANCILEIDE BATISTA DE 

ALMEIDA VIEIRA 

2370176 23/02/2020 012684/2020 

.ROGERSON RODRIGUES FREIRE 

RAMOS 

2367881 24/02/2020 011819/2020 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 284/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 1.270/95-

R, de 23 de outubro de 1995, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a Resolução 

n.º 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de afastamentos 

do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

Aprovar os afastamentos no país, conforme os seguintes processos: 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

 

1.1. Processo n.º 23077.008728/2020-43 - JULIANNE DANTAS DE OLIVEIRA 

PIMENTEL, matrícula n.° 1201439, Psicólogo-Área, afastamento parcial de 20h/semana, a 

partir desta publicação a 31 de julho de 2020, para concluir Mestrado,no Programa de Pós-

Graduação em Gestão de Processos Institucionais, na Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, em Natal/RN. 

 

1.2. Processo n.º 23077.013344/2020-42 - ACÁCIA JÉSSICA MAIA DE MOURA, matrícula 

n.° 2045891, Assistente Social, afastamento integral, de 16 de março de 2020 a 31 de julho 

de 2020, para concluir Mestrado, no Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos 

Institucionais, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR (DAS/PROGESP) 

 

2.1. Processo n.º 23077.006340/2020-16 - MARA LIZANDRA QUIRINO OLIVEIRA 

LUNA, matrícula n.° 1996090, Médico-Área, afastamento parcial, de 10 de fevereiro de 2020 

a 31 de março de 2020; e afastamento integral, de 1° de abril de 2020 a 31 de julho de 2020, 

para concluir Mestrado, no Programa de Pós-Graduação em Saúde e Sociedade, na 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1456/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 75119/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a DENISE PEREIRA DO REGO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1149537, lotada no PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 19/12/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1457/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 74919/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a FABIO RESENDE DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2842635, lotado no DAPGS, com vigência a partir de 29/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1458/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 73919/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LAURITA RICARDO DE SALLES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1754848, lotada no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 26/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1459/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 68119/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a FERNANDA DA FONSECA FREITAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2926958, lotada na FACISA, com vigência a partir de 29/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1460/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 67519/2019 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a FERNANDA FERNANDES GURGEL, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2434544, lotada na FACISA, com vigência a partir de 29/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1461/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 64019/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Auxiliar Nível 001 para a Classe A - 

Auxiliar Nível 002 a MARCUS TULLIUS CICERO NOBREGA DE FARIA GOMES, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3005554, lotado na EMCM/RN, com vigência a partir de 

19/11/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1462/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 63019/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a JOSALMIR JOSE MELO DO AMARAL, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1451591, lotado no DMI/CCS, com vigência a partir de 21/12/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1463/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 3520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MARTA FIGUEREDO DOS ANJOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2527364, lotada no MAT/CCET, com vigência a partir de 23/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1464/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 2220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a HYLARINA MARIA MONTENEGRO DINIZ SILVA, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2339328, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 

15/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria nº 036/2020-DAS/PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Médio, a(o) servidor(a) THIALA 

SOARES JOSINO DA SILVA PARENTE, Farmaceutico, matrícula SIAPE nº 1312317, 

lotado no(a) Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT, com base no 

Processo nº 23077.006227/2020-22 e fundamentado no Laudo 004/2020 - 

26243.000.113/2020. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 18/02/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Portaria nº 037/2020-DAS/PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) MELYNA 

SOARES DE SOUTO, Técnico de Laboratório Área, matrícula SIAPE nº 1757781, lotado 

no(a) Instituto do Cérebro, com base no Processo nº 23077.002192/2020-52 e fundamentado 

no Laudo 26243-000.192/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 01/11/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Portaria nº 038/2020-DAS/PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Médio, a(o) servidor(a) HELOIZE 

DOS SANTOS PEREIRA, Engenheiro Químico, matrícula SIAPE nº 3160041, lotado no(a) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, com base no Processo nº 23077.009976/2020-10 e 

fundamentado no Laudo 004/2016 - 26243-000.068/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 17/01/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Portaria nº 039/2020-DAS/PROGESP, de 10 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) MARTA 

RICKES AGRELLO, Técnico de Laboratório Área, matrícula SIAPE nº 3160023, lotado no(a) 

Núcleo de Pesquisas em Alimentos e Medicamentos, com base no Processo nº 

23077.005680/2020-11 e fundamentado no Laudo 26243-000.111/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 15/01/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Portaria nº 040/2020-DAS/PROGESP, de 10 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497/2019-R, de 31 de maio de 

2019. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor KYVIA BEZERRA MOTA, Matrícula: 1172053, ocupante do 

cargo de Médico-Área, exercendo suas atividades na Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde 

e Segurança no Trabalho, desde 17/02/2020, com carga horária de 40 horas semanais. 

  

Ambiente de trabalho: Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica e Perícia em Saúde 

(Divisão de Perícia em Saúde). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atendimento de pacientes (periciandos) na forma de perícia 

médica nas dependências da DAS/Unidade SIASS-UFRN 

S 15hs 

Atendimento de pacientes (periciandos) na forma de perícia 

médica hospitalar 

S 5hs 

Atendimento de pacientes (periciandos) na forma de perícia 

médica domiciliar 

S 5hs 

Atendimento de pacientes (periciandos) na forma de perícia 

médica singular e junta médica 

S 15hs 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Portaria nº 041/2020-DAS/PROGESP, de 10 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) JULIANA 

MARINHO DE OLIVEIRA DANTAS, Médico-Área, matrícula SIAPE nº 1291759, lotado 

no(a) Escola Agrícola de Jundiaí, com base no Processo nº 23077.009988/2020-36 e 

fundamentado no Laudo 26243-000.066/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 06/02/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 014/2020-CCET, de 09 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 31-05-2019, e de acordo com Art. 7º, §1º da Resolução nº 008/2006-

CONSAD, de 20-04-2006; 

 

RESOLVE 

 

 Designar o professor Eledir Vitor Sobrinho – mat. 2302898, a Assistente em 

Administração Maria Sônia Andrade Libório – mat. 0350448, o Assistente em Administração 

Ricardo Savalli – mat. 2205003 e Fernando Cardoso da Silva – mat. 1132948, como consultor, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor João Victor Tomaz Anacleto – mat. 1329439, Auxiliar em 

Administração, lotado no Instituto de Química. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 015/2020-DG/CCET, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula: 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 20 de Março de 2020 a 27 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 794/2020. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 016/2020-DG/CCET, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, Matrícula: 

350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em CANGUARETAMA / RN, no período de 10 de Março de 2020 a 10 de Março de 

2020, conforme solicitação de afastamento nº 801/2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 043/2020-CCHLA, de 09 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

4/2020/PPGEM/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 09 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 ALTERAR a Portaria nº 17/2020 - ADM/CCHLA (13.01) , de 11 de fevereiro de 

2020, publicada no Boletim de Serviço nº 29/2020, de 12 de fevereiro de 2020, SUBSTITUIR 

o docente ITAMAR DE MORAIS NOBRE, (membro interno), mat. 2475502, pelo docente 

JUCIANO DE SOUSA LACERDA, (membro interno), mat. 1319361, na composição da 

Comissão de Seleção de Bolsas de Demanda Social/CAPES 2020, para os alunos do mestrado 

e do doutorado, do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia - PPgEM. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

HUMANITAS – Instituto de Estudos Integrados – IH 

Portaria nº 001/2020-IH/CCHLA, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) HUMANITAS - INSTITUTO DE ESTUDOS 

INTEGRADOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO GALENO ARAUJO DANTAS, 

Matrícula: 1501788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) HUMANITAS - 

INSTITUTO DE ESTUDOS INTEGRADOS, para participação em Banca, em BRASILIA / 

DF, no período de 10 de Março de 2020 a 12 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 804/2020. 

 

(a) Alipio De Sousa Filho – Diretor 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 003/2020-DEART/CCHLA, de 09 de Março de 2020. 

 

 CONSIDERANDO o que foi aprovado em Plenária Ordinária do Departamento de 

Artes, ocorrida em 19 de fevereiro de 2020, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 

1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Criar os seguintes laboratórios de pesquisa vinculados ao Departamento de Artes: 

 

MEMORAE - Laboratório Memória da Dança Potiguar 

Responsável: Marcílio de Souza Vieira 

 

  

 

LABDANÇA - Laboratório de práticas educativas em dança 

Responsável: Marcílio de Souza Vieira 

 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria nº 004/2020-DNUT/CCS, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIANA QUITÉRIA CABRAL FERREIRA, 

Matrícula: 3138941, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO 

/ SP, no período de 23 de Março de 2020 a 27 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 712/2020. 

 

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues – Chefe 

 

Portaria nº 005/2020-DNUT/CCS, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de VIVIANY MOURA CHAVES, Matrícula: 

3144582, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, 

no período de 11 de Março de 2020 a 11 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 810/2020. 

 

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues – Chefe 

 

Departamento de Cirurgia – DCIRUR 

Portaria nº 002/2020-DCIRUR/CCS, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIRURGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO IROCHIMA PINHEIRO, 

Matrícula: 3328363, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA, para participar de eventos, no país, em PORTO DE 

GALINHAS / PE, no período de 13 de Fevereiro de 2020 a 16 de Fevereiro de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 396/2020. 

 

(a) Alexandre Henrique Bezerra Gomes – Chefe 

 

Departamento de Farmácia – DFARM 

Portaria nº 005/2020-DFARM/CCS, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, 

Matrícula: 1789788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, 

no período de 19 de Fevereiro de 2020 a 21 de Fevereiro de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 501/2020. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura – Chefe 

 

Portaria nº 009/2020-DFARM/CCS, de 05 de Março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, sando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 2035/2018 -R de 09 de outubro de 2018, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor: ÁDLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, matrícula SIAPE: 

1789788, ocupante do cargo de Professor Adjunto, exercendo suas atividades no (a) 

Laboratório Escola de Farmácia Industrial (LEFI) desde 24 de fevereiro de 2014 com carga 

horária semanal de Dedicação Exclusiva. 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório Escola Farmácia Industrial (LEFI) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Manipulação de substâncias químicas (ácidos fortes, como 

clorídrico, sulfúrico, bastante corrosivos), bases (hidróxido de 

sódio, hidróxido de potássio), solventes orgânicos (hexano, 

diclorometano), sais inorgânicos). 

S 5H 

Manipulação de matéria-prima vegetal (extratos e compostos 

isolados) e sintéticas tais como celulose microcristalina e 

derivados, Carbopol 940, entre outros. 

S 3H 

Manuseio de reagentes e solventes tóxicos e inflamáveis em 

processos de extração líquido/líquido e sistemas 

cromatográficos, como metanol, hexano, diclorometano. 

S 3H 

Contato diário com vapores de solventes tóxicos oriundos de 

procedimentos de rotina em laboratório durante os processos 

de extração e fracionamento de plantas. 

S 3H 

Operação de bomba de vácuo, misturadores, malaxadeira, 

granuladores cônico e rotativo, compressora de 16 punções, 

máquina de revestimento polimérico e atomizadores “ Spray 

Dryier” (alto nível de ruído) 

S 8H 

Risco de inalação de partículas muito finas em suspensão 

geradas durante o processo de mistura e análise 

granulométricas de pós, granulação e compressão, como por 

exemplo aerosil, estearato de magnésio. 

S 12H 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S), ou mensal (M). O tempo de ser exposto 

em horas(h). 

                                                               

  Chefia/ Direção da Unidade 

  

 Dar ciência ao interessado: Servidor Interessado 

 

(a) Arnobio Antonio Da Silva Junior – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 

Portaria nº 005/2020-DCC/CCSA, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAYTON LEVY LIMA DE MELO, Matrícula: 

1673813, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, 

no período de 13 de Março de 2020 a 13 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 811/2020. 

 

(a) Diogo Henrique Silva De Lima – Chefe 

 

Portaria nº 006/2020-DCC/CCSA, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERIVAN FERREIRA BORGES, Matrícula: 

2314118, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 13 de Março de 2020 a 13 

de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 809/2020. 

 

(a) Diogo Henrique Silva De Lima – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 002/2020-DMP/CB, de 09 de Março de 2020. 

 

 A chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de Biociências, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o (a) servidor (a) Maria Celeste Nunes de Melo, matrícula SIAPE 

nº 1452833, ocupante do cargo Professor de 3º Grau, exercendo suas atividades 

no Laboratório de Bacteriologia Médica e Laboratório de Ensino de Microbiologia., do 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia, desde 05/05/2004, com carga horária de 40 

(quarenta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: 

Laboratório de Bacteriologia Médica (LaBMed): Laboratório de pesquisa localizado no DMP. 

Neste Laboratório coordeno pesquisas relacionadas às bases genéticas dos mecanismos de 

resistência bacteriana aos antimicrobianos. As pesquisas realizadas geram dissertações de 

alunos de mestrado pelos programas de Pós-graduação em Biologia Parasitária (PPgBP) e 

Ciências Biológicas (PPgCB), assim como para os trabalhos de conclusão de curso de 

graduação (TCC). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Laboratório de Ensino de Microbiologia (LEM): Laboratório localizado no Centro de 

Biociências onde são realizadas as aulas práticas de Microbiologia para os cursos de 

graduação. Neste Laboratório, ministro aulas de microbiologia médica para diferentes cursos 

de graduação, principalmente para os cursos da área de saúde. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO E PESQUISA FREQ. TEMPO 

- Manipulação e exposição de bactérias patogênicas e 

multirresistentes aos antibióticos como Staphylococcus 

aureus resistentes à meticilina-MRSA, Acinetobacter 

baumanni produtora de metalo-betalactamse, Escherichia 

coli produtora de ESBL, Klebisiella pneumoniae produtora de 

carbapenemase-KPC e Neisseria gonorrhoea. A exposição 

e manipulação dessas bactérias ocorrem durante a execução dos 

projetos de pesquisas dos alunos de mestrado que oriento em dois 

programas de pós graduação (PPgBP e PPgCB), nos projetos de 

iniciação científica e TCC, assim como nas aulas práticas nas 

disciplinas de Bacteriologia Médica para o curso de Medicina e na 

de Mecanismos biológicos das doenças infecciosas bucais para curso 

de Odontologia. Atividades de pesquisa são realizadas no 

Laboratório de Bacteriologia Médica e as atividades de ensino 

realizadas no Laboratório de Ensino de Microbiologia. 

semanal 14 

-Manipulação de swabs uretrais de pacientes provenientes do 

Hospital Giselda Trigueiro (HGT) para a pesquisa de Neisseria 

gonorrhoeae. Atividade de pesquisa realizada no Laboratório de 

Bacteriologia Médica. 

  2 

-Manipulação de swab nasal coletados de pacientes vivendo com 

HIV, provenientes do Hospital Giselda Trigueiro (HGT) para a 

pesquisa de Staphylococcus aureus multirresistente. Atividade de 

pesquisa realizada no Laboratório de Bacteriologia Médica. 

  2 

-Manipulação e exposicão de saliva humana e fluido gengival, o qual 

é constituído de soro sanguíneo, leucócitos, células estruturais do 

periodonto e microrganismos bucais, na disciplina de “Mecanismos 

biológicos das doenças infecciosas bucais” para o curso de 

Odontologia. Atividade de ensino realizada no Laboratório de 

Ensino de Microbiologia. 

  3 

- Manipulação de luz UV na câmara asséptica e na câmara de fluxo 

laminar. Esses dois ambientes são utilizados para fornecer assepsia 

no processamento dos materiais biológicos. Laboratório de 

Bacteriologia Médica e Laboratório de Ensino de Microbiologia. 

  2 

- Manipulação do agente mutagênico brometo de etídio - Essa 

substância é usada para corar geis de agarose submetidos à 

eletroforese de campo pulsado-PFGE, técnica usada nas atividades 

de pesquisa no Laboratório de Bacteriologia Médica. 

  2 

- Manipulação e exposição aos ácidos: ácido clorídrico, ácido 

bórico, ácido acético e ácido etilenodiamino tetra-acético (EDTA) - 

Substâncias usadas no preparo das soluções de TE, TAE e TBE, 

usadas na técnica de eletroforese em campo pulsado-PFGE - Essa 

atividade é realizada no Laboratório de Bacteriologia Médica. 

  2 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

- Manipulação e exposição aos álcoois: etílico, isopropílico e solução 

álccol-acetona - Essas substâncias são usadas para a 

descontaminação das mãos e superfícies, limpeza das lentes dos 

microscópios e para o preparo de esfregaços bacterianos, 

respectivamente- Essas atividades ocorrem no Laboratório de 

Bacteriologia Médica e no Laboratório de Ensino de Microbiologia. 

  2 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo está expresso em horas. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe  

 

Portaria nº 003/2020-DMP/CB, de 09 de Março de 2020. 

 

 A chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de Biociências, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o (a) servidor (a) Rosely de Vasconcellos Meissner, matrícula SIAPE 

nº 1298900, ocupante do cargo Professor de 3º Grau, exercendo suas atividades 

no Laboratório de Ensino de Microbiologia, do Departamento de Microbiologia e 

Parasitologia, desde 20/04/1999, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Ensino de Microbiologia 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atividades nos Laboratórios de Ensino: Manipulação de culturas 

com concentração alta de bactérias (cerca de 5. 108bactérias por mL) 

de Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Salmonella sp. , 

Shigella sp , Pseudomonas aeruginosa, Klebsiella sp, Enterococcus 

sp ou Streptococcus pyogenes, entre outras, na bancada do 

laboratório, com bico de Bunsen. 

S 

  

  

  

2 a 12h* 

  

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

*Varia, dependendo da semana: de 2 a 12h /semana 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe  

 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria nº 008/2020-DBQ/CB, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula: 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO MIGUEL 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

DO GOSTOSO / RN, no período de 10 de Março de 2020 a 10 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 803/2020. 

 

(a) Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 021/2020-CERES, de 10 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019 - Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores DRA. SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

matrícula 1726169 (UFRN), Presidenta, DR. JOSÉ YURE GOMES DOS SANTOS, 

matrícula 1112649 (UFRN), Examinador Titular, DRA. JACQUELINE PIRES 

GONÇALVES LUSTOSA, matrícula 1545239 (UFCG), Examinadora Titular, DRA. 

REBECCA LUNA LUCENA, matrícula 1759367 (UFRN), Examinadora Suplente, DRA. 

GISELE BARBOSA DOS SANTOS BRANDÃO, matrícula 1609303 (UFJF), Examinadora 

Suplente, e DR. FELIPE GOMES RUBIRA, matrícula 1190922 (UFOB), Examinador 

Suplente, para comporem a comissão examinadora do concurso público de provas e títulos 

para o Magistério Superior, Classe Adjunto-A / Dedicação Exclusiva, na área de Geografia 

Física, do Departamento de Geografia do CERES-UFRN (DGC), de acordo com o Edital N. 

026/2019-PROGESP. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 022/2020-CERES, de 10 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, e de acordo com o Art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 

036/2016-CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os servidores MARCUS VINÍCIUS PEREIRA JÚNIOR, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1757294, MÁRCIO SALES SANTIAGO, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2275923, e JOSÉ ALDECYR 

DANTAS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1933862, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

visando à ultimação dos trabalhos pertinentes ao Processo nº 23077.087084/2019-16, 

abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 Art. 3º. Fazer retroagir os efeitos desta portaria ao dia 08 de março de 2020. 

 Art. 4º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Departamento de Direito – DIRC 

Portaria nº 001/2020-DIRC/CERES, de 05 de Março de 2020. 

 

 O chefe do Departamento de Direito do Centro de Ensino Superior do Seridó - 

CERES, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria nº 1.693/2019 - R, publicada no DOU Nº 187 de 26 de setembro de 

2019 - Seção 2; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 Designar o servidor, professor Adjunto Dr. Rogério de Araújo Lima, matrícula 

SIAPE nº 1516520, como tutor, para acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório do 

professor Dr. Rafael Vieira de Azevedo, matrícula SIAPE nº 3159602. 

 Art. 2 Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Orione Dantas De Medeiros – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 012/2020-DGC/CERES, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em PICUÍ / PB, no 

período de 02 de Abril de 2020 a 04 de Abril de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 784/2020. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 013/2020-DGC/CERES, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CRATO / CE, no 

período de 23 de Abril de 2020 a 25 de Abril de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 782/2020. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 014/2020-DGC/CERES, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 20 de Março de 2020 a 23 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 741/2020. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em História – MHIST 

Portaria nº 001/2020-MHIST/CERES, de 02 de Março de 2020. 

 

 O COORDENADOR EM EXERCÍCIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM HISTÓRIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 222/2019-R, de 29 de Abril de 2019 – publicada no 

Boletim de Serviços nº 082/2019, de 03/05/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE 

MACEDO, matrícula SIAPE 2432663, Presidente, AIRAN DOS SANTOS BORGES, 

matrícula SIAPE 2371256, Membro, o servidor técnico-administrativo THALES LORDÃO 

DIAS, matrícula SIAPE 1919171, Membro, e o discente DIKSON DE ALMEIDA FREIRE, 

matrícula 20201000361, Membro, para comporem a Comissão de Elaboração do Regimento 

da Autoavaliação do Mestrado em História dos Sertões (MHIST) do Centro de Ensino 

Superior do Seridó (CERES). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Lourival Andrade Junior – Coordenador em exercício  

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 006/2020-IQ, de 09 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora Rosimeire Filgueira Costa, matrícula SIAPE n° 2255093, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório / Química exercendo suas atividades no 

Laboratório de Química III, desde 24/01/2020, com carga horária semanal de 40 horas 

  

Ambiente de trabalho: Prédio Denominado de Química III. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Preparação de soluções, organização e controle de estoque do 

Laboratório de Ensino de Química Inorgânica, localizado no prédio 

denominado de Química III, desde 24/01/2020. Especificação dos 

Reagentes Químicos com maior utilização: Ácido Clorídrico PA, 

Ácido Sulfúrico P.A, Ácido Nítrico P.A, Metanol, Etanol, Ácido 

Tartárico, Acetonitrila, Peróxido de Hidrogênio, Dimetilsulfóxido, 

Hidróxido de Sódio, Ácido Acético Glacial P.A, Hidróxido de 

Amônio P.A, Acetato de Etila, Cloreto de amônio, Carbonato de 

Sódio, Cloreto de Cálcio, Sulfato de Cobre, Sulfato de Magnésio, 

Carbonato de Cálcio, fenolftaleína, Nitrato de Prata, Nitrato de 

Chumbo, Cloreto de Cobalto, Sódio Metálico e outros metais, 

Fenantrolina, Permanganato de Potássio, entre outros. 

S 08 h 

2. Preparação de soluções, organização e controle de estoque do 

Laboratório de Ensino de Química Orgânica, localizado no prédio 

denominado de Química III, desde 24/01/2020. Especificação dos 

Reagentes Químicos com maior utilização: Ácido Clorídrico PA, 

Metanol PA, 1-Butanol PA, 2-Butanol PA, 2-Metil-Propanol PA, n-

Propílico PA, Isoamílico PA, Glicerol PA, Acetona PA, Dissulfeto de 

Carbono PA, Resorcinol PA, Hexano PA, Ciclohexanol PA, 

Clorofórmio PA, Formaldeído PA, Metalamina PA, Benzaldeído PA, 

Ciclohexanona PA, Biodiesel, Tolueno PA, Ciclohexeno PA, Ácido 

Acético PA, Hidrazina, Piridina PA, 2,4 - Dinitrofenilhidrazina PA, 

Acetanilida PA, Carvão Ativo PA, Anidrido Acético PA, Acetato de 

Sódio Anidro PA, Ácido Maleico PA, Bromo metálico, Zinco 

metálico, Acetaldeído PA, Anilina PA, Etanol PA, Bifenila PA, Ácido 

Esteárico PA, Óxido de Mercúrio II PA, Metilamina, Benzeno, entre 

outros. 

S 08h 

3.Preparação de soluções, organização e controle de estoque do 

Laboratório de Ensino de Química, localizado no prédio denominado 

de Química III, desde 24/01/2020.Especificação dos Reagentes 

químicos com maior utilização: Ácido Acético Glacial PA, Ácido 

Clorídrico PA, Ácido Sulfúrico PA, Solução Iodo/Iodeto de potássio, 

S 08h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Hidróxido de Amônio PA, Nitrato de Prata, Cloreto de Cobalto, 

Sulfato de Cobre, Hidróxido de Sódio, Ácido Nítrico PA, Peróxidos, 

Metais, Metanol, Álcool n-Butílico, Etanol, Éter Etílico, Acetona PA, 

Acetato de Etila. 

4. Preparo das aulas práticas, dos reagentes e soluções essenciais, 

organização e controle de estoque do Laboratório Química do 

Petróleo, localizado no prédio de Química III, desde 

24/01/2020.Especificações dos Reagentes com maior utilização: 

Hidrocarbonetos e outros compostos de carbono, Hidrocarbonetos 

Aromáticos como solventes, Ácido Oxálico, Ácido sulfúrico, Ácido 

Fosfórico, Ácido Nítrico, Ácido Pícrico, Álcalis Cáusticos, Carbonato 

de Potássio, Carboneto de Cálcio, Destilação de Petróleo e 

manipulação de substâncias cancerígenas, Gasolina, Diesel, 

Querosene, Óleos lubrificantes comerciais, Metil ciclohexanol, 

Metilamina, Tolueno, Hexano, Heptano, Decano, Ciclohexanona, 

Hidroquinona, Fenol, Acetona, Etanol, Metanol, Álcool Isopropílico, 

n-Butanol, Ácido Acético Glacial, Ácido Clorídrico PA, Ácido 

Sulfúrico PA, Hidróxido de Sódio, Benzeno, Piridina, entre outros. 

Presença de cilindros de gás de alta pressão (Argônio e Gás 

Carbônico). 

S 12 h 

5. Laboratório de Petróleo - LABPETROL (Caracterização de óleos e 

derivados): Gasolina, Diesel, Querosene, Óleos lubrificantes 

comerciais, Tolueno, Hexano, Heptano, Decano, Acetona, Etanol, 

Metanol, Álcool Isopropílico, n-Butanol, Ácido Clorídrico PA, Ácido 

Sulfúrico PA, Hidróxido de Sódio, Benzeno, Equipamentos: 

Espectroscopia de UV-visível, Fluorescência UF, Destilador 

automático, Destilador fracionado, Ponto de Fulgor, Ponto de anilina, 

Viscosimetro, etc. 

S 04 h 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

  

ROSIMEIRE FILGUEIRA COSTA 

SERVIDORA INTERESSADA 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Portaria nº 007/2020-IQ, de 09 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor Luiz Eduardo Pereira Santiago SIAPE 3036506, ocupante do 

cargo de Engenheiro Químico exercendo suas atividades na Central Analítica do Instituto de 

Química desde 28.01.2020 com carga horária semanal de 40 horas. 

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: Central Analítica localizada no Prédio Denominado de Química III. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1-Manipulação para determinar quali e quantitativamente várias 

substâncias químicas (Perfil de compostos orgânicos, grupos amino, 

entre outras), além de hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos através 

de cromatografia gasosa (CG) utilizando detector MS que utilizam 

volumes gasosos (hélio) de 10 m3 sob pressões de até 200 kgf/cm2). 

S 05 h 

2. Manipulação para determinar através da Cromatografia Líquida de 

Alta Eficiência (CLAE) utilizando fontes de (deutério, haleto de 

tungstênio, xenônio) detectores por arranjo de diodo (DAD) e 

Fluorescência com a qual se faz uso de fases móveis. Sobretudo 

acetonitrila, metanol, tetrahidrofurano, ácido acético, clorofórmio, 

ácido sulfúrico, benzeno, tolueno - todos em alto grau de pureza 

(principalmente grau HPLC) para caracterizações, auxiliando em 

determinações qualitativas e quantitativas dos mais variados tipos de 

biomoléculas. 

S 25h 

3. Manipulação da Espectrometria de Absorção Atômica (EAA) que 

utiliza radiações não ionizantes para determinação qualitativa e 

quantitativa de metais tais como Ca, Ag, Pb, Hg, Cu, As, Sr, Mg, Au, 

Cr, Co, Ni, Sn entre outros. Além de determinações indiretas de 

ânions como Cl-, SO4
-2, etc. E para as quais são necessários contatos 

com ácidos como HF (ácido fluorídrico), H2SO4 (ácido sulfúrico), 

HCl (ácido clorídrico), HNO3 (ácido nítrico) misturas de ácidos como 

água régia em matrizes como águas de produção em sistemas de 

extração de petróleo, sistemas para determinação de minerais e 

contaminantes em solos e sistemas com tensoativos, alcoóis e meios 

de extrações como metil isobutil cetona (MIBK na abreviatura em 

inglês). 

S 05h 

4. Abertura de amostras por meio de digestão via micro-ondas 

utilizando soluções ácidas concentradas para quebrar as paredes 

moleculares das biomoléculas e permitir que o soluto de interesse 

possa ser mensurado. Para tanto, usa-se predominantemente ácido 

nítrico, ou ácido clorídrico concentrado. As temperaturas variam até 

300 graus Celsius. 

S 05 h 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

  

LUIZ EDUARDO PEREIRA SANTIAGO 

SERVIDOR INTERESSADO 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Portaria nº 008/2020-IQ, de 09 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor Paulo Venicius Messias dos Santos, matrícula SIAPE 3159525, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Química, exercendo suas atividades no Instituto 

de Química da UFRN, desde 03 de janeiro de 2020, com carga horária semanal de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Central Analítica localizada no Prédio Denominado de Química III. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Preparar soluções e controlar os materiais e reagentes de estoque 

dos laboratórios da Central Analítica do Instituto de Química. 

Especificação dos reagentes químicos com maior utilização: Ácido 

clorídrico PA, Ácido Nítrico, Ácido Cianídrico PA, Ácido Crômico 

PA, Ácido fluorídrico PA, Ácido Sulfúrico PA, Hidróxido de sódio, 

Clorofórmio, Benzeno, Mercúrio, Acetonitrila, Peróxido de 

hidrogênio. Sulfato de dimetila, Chumbo, Cloro, Cloreto de vinila, 

Cumeno, Abertura de amostras por meio de digestão via micro-ondas 

utilizando soluções ácidas concentradas (ácido nítrico, ou ácido 

clorídrico concentrado). 

S 10 h 

2. Realizar análises físico-químicas e instrumentais de materiais 

diversos (polímeros, fármacos, alimentos, materiais compósitos e 

outros) para identificação qualitativa e quantitativa de seus 

componentes, utilizando, principalmente, as técnicas: Carbono 

Orgânico Total, Analisador elementar CNHS, Reometria, 

liofilização, Espectroscopia no UV-Vis e no infravermelho e 

Microscopia Raman, Cromatografia CG, CGMS e Cromatografia 

Líquida via DAD e Fluorescência 

S 10h 

3. Proceder à limpeza e organização dos materiais utilizados nas 

análises da Central Analítica do Instituto de Química (vidrarias, 

cubetas, lâminas, cadinhos e outros). Especificação dos reagentes 

químicos utilizados: Detergente, Ácido nítrico, Solução piranha 

(Ácido sulfúrico + Peróxido de hidrogênio), Permanganato de 

potássio, Álcool metílico, Álcool isopropílico, Solução sulfocrômica 

S 10h 

4. Realização identificação, coleta e destinação dos resíduos 

produzidos nos laboratórios da Central Analítica do Instituto de 

Química. Especificação dos reagentes químicos com maior 

utilização: Ácido clorídrico, Ácido Cianídrico, Ácido Crômico, 

Ácido fluorídrico, Ácido Sulfúrico, Hidróxido de sódio, Clorofórmio, 

Benzeno, Tolueno, Metanol, Acetonitrila, Mercúrio, Acetonitrila, 

Peróxido de hidrogênio. Sulfato de dimetila, Chumbo, Cloro, Cloreto 

de vinila, Cumeno 

S 10h 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

  

PAULO VENICIUS MESSIAS DOS SANTOS 

SERVIDOR INTERESSADO 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 009/2020-IQ, de 09 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor Paulo Joadi Guerra Lima de Medeiros, matrícula SIAPE 

3159381, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Química, exercendo suas atividades 

no Instituto de Química da UFRN, desde 27 de dezembro de 2019, com carga horária semanal 

de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Central Analítica localizada no Prédio Denominado de Química III. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Preparar soluções e controlar os materiais e reagentes de estoque 

dos laboratórios da Central Analítica do Instituto de 

Química. Especificação dos reagentes químicos com maior 

utilização: Ácido Clorídrico PA, Ácido Nítrico, Ácido Cianídrico PA, 

Ácido Crômico PA, Ácido Fluorídrico PA, Ácido Sulfúrico PA, 

Hidróxido de Sódio, Clorofórmio, Benzeno, Mercúrio, Acetonitrila, 

Peróxido de Hidrogênio, Sulfato de Dimetila, Chumbo, Cloro, 

Cloreto de Vinila, Cumeno, Abertura de amostras por meio de 

digestão via micro-ondas utilizando soluções ácidas concentradas 

(ácido nítrico, ou ácido clorídrico concentrado). 

S 10 h 

2. Realização, identificação, coleta e destinação dos resíduos 

produzidos nos laboratórios da Central Analítica do Instituto de 

Química. Especificação dos reagentes químicos com maior 

utilização: Ácido Clorídrico, Ácido Cianídrico, Ácido Crômico, 

Ácido fluorídrico, Ácido Sulfúrico, Hidróxido de sódio, Clorofórmio, 

Benzeno, Tolueno, Metanol, Mercúrio, Acetonitrila, Peróxido de 

Hidrogênio. Sulfato de Dimetila, Chumbo, Cloro, Cloreto de Vinila, 

Cumeno. 

S 10h 

3. Proceder à limpeza e organização dos materiais utilizados nas 

análises da Central Analítica do Instituto de Química (vidrarias, 

cubetas, lâminas, cadinhos e outros).Especificação dos reagentes 

químicos utilizados: Detergente, Ácido Nítrico, Solução Piranha 

(Ácido Sulfúrico + Peróxido de Hidrogênio), Permanganato de 

Potássio, Álcool Metílico, Álcool Isopropílico, Solução Sulfocrômica 

S 10h 

4. Realizar análises físico-químicas e instrumentais de materiais 

diversos (polímeros, fármacos, alimentos, materiais compósitos e 

outros) para identificação qualitativa e quantitativa de seus 

componentes, utilizando, principalmente, as técnicas: Fotometria de 

Chama, Reometria, pHmetria, Condutimetria, Liofilização, 

Espectroscopia no UV-Vis e no Infravermelho e Microscopia Raman, 

Analisador elementar CNHS, Carbono Orgânico Total. 

S 10 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Cromatografia CG, CGMS e Cromatografia Líquida via DAD e 

Fluorescência. 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

  

PAULO JOADI GUERRA LIMA DE MEDEIROS 

SERVIDOR INTERESSADO 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 017/2020-IMD, de 10 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designas os docentes FREDERICO ARAÚJO DA SILVA LOPES, Classe D 

Associado, Mat. SIAPE nº 2510306, ADJA FERREIRA DE ANDRADDE, Classe C, 

Professor Adjunto, Mat. SIAPE nº 2451906 e IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA 

SILVA, Classe C, Professor Adjunto, Mat. SIAPE nº 2885532, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão de avaliação do processo de estágio probatório da servidora 

docente ANNA GISELLE C. D. RIBEIRO RODRIGUES, Mat. SIAPE nº 1885001, lotada no 

Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria nº 018/2020-IMD, de 10 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITAO, Matrícula: 

1775264, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 24 de Março de 

2020 a 27 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 744/2020. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria nº 019/2020-IMD, de 10 de Março de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROGER KREUTZ IMMICH, Matrícula: 

3139050, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 28 de Março de 2020 a 05 de Abril 

de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 633/2020. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Portaria nº 005/2020-COMUNICA, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANASTACIA VIEIRA MEDEIROS 

CARVALHO VAZ, Matrícula: 1977601, FOTOGRAFO DO(A) SUPERINTENDENCIA 

DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, no período de 06 

de Março de 2020 a 06 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 730/2020. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 017/2020-INFRA, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, Matrícula: 

348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 20 de Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 796/2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 030/2020-EAJ, de 09 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 - CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) Maria de Nazaré Nunes 

Moraes - matrícula SIAPE 2064093, Assistente Social, Classe/Nível E-305, para exercer a 

função de Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio probatório Juliana 

Marinho de Oliveira Dantas - matrícula SIAPE 1291759, Médico-Área, Classe/Nível E-101, 

com data retroativa a 06 de fevereiro de 2020. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria nº 031/2020-EAJ, de 09 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 - CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) Caroline Fernandes de 

Souza Macedo de Franca - matrícula SIAPE 1285559, Enfermeiro-Área, Classe/Nível E-202, 

para exercer a função de Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio 

probatório Graciella Madalena Lucena Jales - matrícula SIAPE 1002215, Enfermeiro-Área, 

Classe/Nível E-202, com data retroativa a 03 de fevereiro de 2020. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria nº 032/2020-EAJ, de 09 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 - CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) Silvana Santana Gomes - 

matrícula SIAPE 3011731, Cargo, Classe/Nível C-202, para exercer a função de Tutor(a) do(a) 

servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio probatório Dalmo Vinicio de Queiroz Silva 

- matrícula SIAPE 3159859, Assistente de Aluno, Classe/Nível C-101, com data retroativa a 

03 de janeiro de 2020. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 022/2020-ECT, de 10 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de GLICIA MARILI 

AZEVEDO DE MEDEIROS TINOCO, Matrícula: 2087054, conforme solicitação de 

afastamento nº 486/2020, publicada no Boletim de Serviço número 34/2020. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana – Diretor (Substituto) 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 035/2020-FACISA, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAFAELE DE ARAUJO PINHEIRO, Matrícula: 

3012145, PSICOLOGO-AREA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 12 de 

Março de 2020 a 12 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 778/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 036/2020-FACISA, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENI AIRES CLEMENTE, Matrícula: 

3151534, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 21 de Maio de 2020 a 25 de Maio de 2020, conforme solicitação 

de afastamento nº 776/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 037/2020-FACISA, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MELANIE MOURA MEDINA GURGEL, 

Matrícula: 3154702, PSICOLOGO-AREA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 12 de Março de 2020 a 12 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 781/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 038/2020-FACISA, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOYANNE DE SOUZA MEDEIROS, Matrícula: 

1885937, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

no período de 12 de Março de 2020 a 12 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 780/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 035/2020-EMCM, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 2310186, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em NATAL / RN, no período de 10 de Março de 2020 a 10 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 793/2020. 

 

(a) George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

Portaria nº 036/2020-EMCM, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEHI AGUIAR BEZERRA, Matrícula: 3158897, 

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, 

em NATAL / RN, no período de 12 de Março de 2020 a 13 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 759/2020. 

 

(a) George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

Portaria nº 037/2020-EMCM, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRÍGIDA GABRIELE ALBUQUERQUE 

BARRA, Matrícula: 3125725, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

TEMPORARIO DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 

03 de Fevereiro de 2020 a 04 de Fevereiro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

173/2020. 

 

(a) George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

Portaria nº 038/2020-EMCM, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JESSICA FARIAS DANTAS MEDEIROS, 

Matrícula: 3154997, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 03 de Fevereiro de 2020 a 04 

de Fevereiro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 68/2020. 

 

(a) George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

Portaria nº 039/2020-EMCM, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAQUEL LITTERIO DE BASTOS, Matrícula: 

3137906, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participação em Banca, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 14 de Fevereiro de 2020 a 15 de Fevereiro de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 372/2020. 

 

(a) George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

 

Anexos 

 

Convênio n° 7985.11.0320– CIA DO PELO SERVICOS DE ESTETICA LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 05 de março de 2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 

Vigência: 05/03/2020 - 04/03/2025 

 

Convênio n° 8019.11.0320– PRISMA CONSTRUCAO CIVIL LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de março de 2020 

 

Vigência: 02/03/2020 - 01/03/2025 

 

Convênio n° 8026.11.0320 – EMPRESA JUNIOR DE SISTEMAS DE INFORMACAO - 

BYTE SERIDO JUNIOR 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de março de 2020 

 

Vigência: 03/03/2020 - 02/03/2025 

 

Convênio n° 7972.11.0320 – XAVIER E ANDRADE EMPREENDIMENTOS 

EDUCACIONAL LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de março de 2020 

 

Vigência: 03/03/2020 - 02/03/2025 

 

Convênio n° 8043.11.0320 – XAVIER E ANDRADE EMPREENDIMENTOS 

EDUCACIONAL LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de março de 2020 

 

Vigência: 03/03/2020 - 02/03/2025 

 

Convênio n° 8042.11.0320– XAVIER E ANDRADE EMPREENDIMENTOS 

EDUCACIONAL LTDA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de março de 2020 

 

Vigência: 03/03/2020 - 02/03/2025 

 

Convênio n° 8040.11.0320– XAVIER E ANDRADE EMPREENDIMENTOS 

EDUCACIONAL LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de março de 2020 

 

Vigência: 03/03/2020 - 02/03/2025 

 

Convênio n° 8031.11.0320 – PIRANJI IND E COM DE PROD VEGETAIS EIRELI 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de março de 2020 

 

Vigência: 03/03/2020 - 02/03/2025 

 

Convênio n° 8025.11.0320– ALFA INFORMATICA.NET LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de março de 2020 

 

Vigência: 03/03/2020 - 02/03/2025 

 

Convênio n° 7903.11.0319– CREART CENTRO CRIATIVO DE EDUCACAO COM 

ARTES EIRELI 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de março de 2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

 

Vigência: 02/03/2020 - 01/03/2025 

 

Convênio n° 8044.11.0320– REAL SEGURANCA ELETRONICA LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de março de 2020 

 

Vigência: 02/03/2020 - 01/03/2025 

 

Convênio n° 7980.11.0320– JEFFERSON HENRIQUE LIRA FILHO 10990894410 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de março de 2020 

 

Vigência: 02/03/2020 - 01/03/2025 

 

Convênio n° 8018.11.0320– ARTUR MELO ARQUITETURA E CONSTRUCAO LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de março de 2020 

 

Vigência: 02/03/2020 - 01/03/2025 

 

Convênio n° 8013.11.0320– L A DANTAS ARAUJO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 19 de Fevereiro de 2020 

 

Vigência: 19/02/2020 - 18/02/2025 

 

Convênio n° 8033.11.0320– JULIO CESAR GUIMARAES JUNIOR 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 045  10.03.2020   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

 

Data de assinatura: 28 de Fevereiro de 2020 

 

Vigência: 28/02/2020 - 27/02/2025 

 

Convênio n° 7974.11.0320– OCTACILIO BOCAYUVA ADVOGADOS ASSOCIADOS 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 28 de Fevereiro de 2020 

 

Vigência: 28/02/2020 - 27/02/2025 

 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa – Pró-reitora 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 045 – Contém 41 páginas. 


